

„Ordewnik”
 tygodniowo codziennie z wyjątkiem niedziel
 i dni świątecznych
 Przedpłata kwartalna
 wynosi w mieście 20 fen., na poczcie
 3 marca 25 fen.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
 Reklamów
 nie zwraca się, ale je się niszczą.

ORDĘWNIK.

Opłata
 przynajmniej za opłatą 15 fen. od
 wiersza petytowego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.
 Listy
 nadawane należy franco pod adresem:
 Redakcja „Ordewnika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Data: Księżniczka kr.
 Jutrzo Przeniesienie św. Wacława.

Poznań, środa 4 marca 1891.

Stośca wachód 6,43 Zachód 5,42
 Księżyca wach. 2,34 Zach. 10,5

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na marzec

na pocztę	75 fen.
w mieście	70 fen.
z odnośnieniem	75 fen.

Poznań, dnia 3 marca

Alkohol — bieda — socjalizm.

Ruch socjalny zaczyna na dobre z każdym dniem ogarniać coraz więcej warstw rzemieślnicze w Poznaniu. Cały gruch naszych niższych warstw i klasy rzemieślniczej jest już z kwestyi socjalnej urobiony. Wszędzie toczy się mniej lub więcej świadoma walka o chleb codzienny; wszędzie znać gonitwę za zarobkiem i wszędzie mówią o wyzyskiwaniu pracy.

To wyzyskiwanie pracy, na które się dziś rzemieślnicy w Poznaniu skarżą, wytworzą się w wielu przypadkach samo przez się. Nie pracodawcy przemyślają nad tym wyzyskiem, ale sami pracobiorcy dają im pokusę do tego. Rzemieślnicy sami przynajmniej idą do tego, że jak jedzą z nich dostanie gdzie więcej roboty i więcej na tygodniak zarobi, to za jego plecami kolega z gipo podejmuje się tej samej roboty za niższą płacę i tak rzemieślnicy w tej ogólnej gonitwie za zarobkiem, za chlebem powszednim sami pobudzają pracodawców do obniżania płacy.

W każdym zawodzie w Poznaniu znajdują się lepsze i gorsze zarobki. W wielu jednak kołach rzemieślniczych zarobek tygodniowy jest bardzo lichy, nie wystarczający na wyżywienie rodziny. Zarobek ten stoi zawsze w ścisłym związku z ilością pracy dziennej. Przy niskiej płacy rzemieślnik musi dłużej dziennie pracować, ażeby jaki taki osiągnąć zarobek tygodniowy. A gdy dłużej dziennie pracuje, to tem prędzej nadwiera swe siły fizyczne, po latach nie wielu rujnuje zdrowie, przy Hechem zdrowiu licha jest praca, i zarobek jeszcze gorszy, — i w tem zakletem kole cycha na niego ostatnia bieda i nędza. W ten sposób powstaje u nas żywa kwestya socjalna w najpoprawniejszym znaczeniu.

Dopki nasza ludność rzemieślnicza nie miała żadnej styczności z Niemcami, i nie wiedziała, nie, nazwyliśmy to poprostu biedą i zajmowaliśmy się tem w Towarzystwach św. Wincentego. Dziś jednak, gdy ruch socjalny robotniczy idący do nas z Zachodu, zaczyna uierać o naszą warstwę rzemieślniczą i uносить ją z sobą, to co się dzisiaj nazywało biedą, ubóstwem, przedstawia się w świetle kwestyi socjalnej, a z nią łączą się zaraz kwestya Kościoła i narodowości nasz.

Od lat trzech oddzielnie zaczęliśmy na naszych rzemieślniczych oddziałach niemieckie Związki zawodniczych zawodów, nasyłając mocno socjalizm i wprowadzając wielką propagandę socjalistyczną, wrogą Kościołowi katolickiemu a traktującą narodowość na szarym koniu. Dziś mamy w Poznaniu już kilka filii tych niemieckich Stowarzyszeń i ciągle słychać o zakładaniu nowych. W wszystkich kołach rzemieślniczych mówią o tem, naradzają się. Rzemieślnicy nasi chwytając się każdej deski zbawienia, robia próby. Czy będą się oni stowarzyszać na własną rękę, czy też będą się łączyć z obcymi, tego w tej chwili próżno przewidzieć nie można. Ale to jest rzecz pewna, iż rzemieślnicy nasi nie nie robią próżno te stowarzyszenia, jeżeli nie będą posiadali potrzebnej im siły moralnej, tj. moralności, pracowitości, trzeźwości, oszczędności, wytrwałości.

Najlepszym dowodem są poznający szewcy,

którzy utworzyli filią norymberską. Liczą szewców pracujących po swoich i nie swoich warsztatach ca 3000 w Poznaniu. Stowarkowo z wszystkich zawodów gniecie ich największa bieda, ciężka praca, wycieńczenie pod wyzyskiem pracy. Jest więc powód, by się łączyć w stowarzyszenia. Znaleźli się między nimi ludzie bystrzy i dobrego serca, nie szcedzący czasu a nawet wdowięgo grosza; mieli za sobą poparcie kilku poważnych, bardzo im życzliwych namatorów szweskich, myślimy ich także w piśmie naszym szerzej popierali. Doprowadzili do 220 członków, stowarko na 80, rozniewali się a spadek po nich objęli socjaliści.

Pokazano się, że egół tutejszych szewców nędza jak wysmagana, że ci ludzie stanowią element socjalny, z którego nie niepięnie można.

Co jest przyczyną, źródłem tego złego?

Oto alkohol. Światliwiej sami mówią: że biedne szewcy żyją kartoflami i alkoholem. Gdy ma robotę, żywi siebie i całą rodzinę kartofkami, ma na więcej nie zarobi, a gdy nie ma roboty, to z melancholii siedzi całymi dniami w szynkowni i pije. Rzeszadnie można z nim mówić, gdy trząwy: gdy się zapije, da się namówić do każdej niedorzeczności.

To nie nasze, ale zdanie szewców samych, oczywiście socjalistycznych, że główną przyczyną biedy, która mowa pcha tych ludzi do rozpaczki, to socjalizm. Ludzom tym jest wszystko jedno, kto i co do nich mówi, byle im obiecał polepszenie bytu.

Dla tego przyklaskują socjalistom, nie mając pojęcia o tem, co jest socjalizm, ale nie myśląc też o tem, do czego obowiązuje wiara i narodowość. Ta masa wóchnie głodna jak ciemna, gdy się lepiej pożywi, będzie się czuła katolikiem i Polakiem, ale w czasach takich prądów, jak obecne, da ona się przy biedzie popchnąć wszędzie i w socjalizm.

Na co się tu przydadzą Stowarzyszenia zawodowe. Po tej próbie, jaką szewcy zrobili, jak obecne, da ona się przy biedzie popchnąć wszędzie i w socjalizm.

Ruch socjalny, jaki się rozpoczął w Poznaniu, nie ustanie, pójdzie dalej. W ruch ten trzeba wpleść koniecznie propagandę za wstręmięciem i wywiedzeniem wojny alkoholowej. Niechaj rzemieślnicy, myślicy nad polepszeniem zarobku i warunków pracy popierają dzielność tutejszą, iutejszki i niech polepszą, wszędzie wstręmięciem od trunków dla szczęścia swego i rodzin swoich, bo dojrno na tym gruncie można wędzić podjąć jakąkolwiek agitacją celem polepszenia doili materialnej.

Sąd proceduralny w m. Poznaniu.

Wykład p. Chojnackiego krawca, miany na zewróbić biurodz 1 marca.

Pan Chojnacki mówił w tym sensie: Sąd proceduralny w m. Poznaniu, zreformowany na podstawie nowj ustawy z zeszłego roku, wejdzie w życie z dniem 1 lipca br.

W skład tego sądu wehodzić będzie 36 sędziów proceduralnych, jak przedstawiciele rozmaitych zawodów i 10 pracodawców i 18 pracobiorców. Sędziowie będą zaprzysiężeni, czynność ich będzie honorowa, jednakoże za stratę czasu popierać będą wynagrodzenie i to do półnównia, czynność 4 marki, a za czas krótszy 2 m. Każdy członek sądu zniewolony będzie wynagrodzenie to przynajmniej, czy będą pracodawcą, czy pracobiorcą i żaden nie może się zrzec tych dyt.

Wybory tychże sędziów odbędą się za pierwszą razą w jednym tylko obwodzie, który obejmować

będzie całe miasto. Magistrat wyłoży w osobnych lokalach, które przez placik ogłoszone będą, a kto będzie chciał brać udział w głosowaniu, zapisze na tych formularzach swe imię, nazwisko, miejsce pomieszkania, z dodatkiem czy jest pracodawcą czy pracobiorcą. Tak wypełnione arkusze magistrat zbierze i podpisanych zawezwie następnie na termin wyborów do oddania głosu.

Wybory odbędą się w jednym dniu, podobnie jak do reprezentacji miejskiej od godz. 8 rano do 2 z południa.

Każdorazowe posiedzenie sądu składać się będzie albo z 3, albo z 2 członków, tj. z 2 pracodawców i 2 pracobiorców, albo też po 1 z tej i z tej kategorii i z prezesa, którym będzie członek Magistratu.

Od wyroku sądu proceduralnego apelacy nie będzie, z wyjątkiem przypadku, jeżeli przedmiot sprawy przenościć będzie 300 marek.

Świadkowie zeznawać będą pod przysięgą, podczas gdy przy dotychczasowych sądach proceduralnych w Poznaniu zeznawają podług sumienia i najlepszej wiadomości.

Strona przegrzywająca ponosić będzie koszty, które jednak nie będą tak wysokie, jak w sądach obywatelowych, a sprawy załatwiane będą w ciągu 8 dni.

Przez tego kole tych 36 sędziów będzie stanowio Wydział proceduralny, od którego w danym razie Magistrat zasięgać będzie na osobne posiedzeniu informacji, wiadomości, dotyczących się spraw rzemieślniczych. W takich razach za czas trwania posiedzenia członkowie Wydziału otrzymają wynagrodzenie; jeżeli jednak Wydział stawi swoje własne wnioski w własnym interesie, wtedy za te obrady nie będzie płacone żadne wynagrodzenie.

Do pracodawców zaliczać się będą wszyscy ci, którzy prowadzą tak zwany przemysł domowy; tj. mają warsztaty i zatrudniają w nich rzemieślnika, u cznia lub też robotnika.

Zapisywanie się do formularzy wyborczych ma nastąpić w m. Poznaniu w miesiącach maju i czerwca, o czem strony interesowane powiadomi osobno Magistrat.

Ponieważ wszędzie sądy proceduralne będą zreformowane, a gdzie ich dotąd nie ma, zaprowadzone będą, przeto tą sprawą żąć się powinni wszyscy rzemieślnicy pracy. Już w Poznaniu należy manowicie panować z wyborną, żeby filiały do tego przyszłego sądu jak najwięcej wprowadzić swoich tak z pomysłj pracodawców, jak pracobiorców.

Towarzystwo przemysłowe i socjalistyczne w Berlinie.

Berlin, 1 marca. Nowo utworzone Towarzystwo socjalno-demokratyczne słucho je nieprzajacielem wszystkich Towarzystw polskich, bo stara się agitować i przez to szerzyć propagandę socjalistyczną na zebrańkach. Najwięcej do walkzenia z tym żywiołem miało i ma Towarzystwo Przemysłowców. Od czasu utworzenia Towarzystwa socjalno-demokratycznego powstawały w Tow. Przem., agitacyjne socjalistyczne tak gwałtowne, że Towarzystwo przewidyując niebezpieczeństwo, zruszone zostało stanowienie wniósł środki zaradcze.

Dochwalili trzeba przemysłu p. przewodniczącego, który jak najwięcej stara się o dobro Towarzystwa, aby zgubny wpływ wykorzystać, by mogło dalej działać dla dobra społeczeństwa. Na ostatniem posiedzeniu Towarzystwo Przem. uchwaliło do ustaw dodatkę, iż z Towarzystwa wykluczać będzie członków, którzy należąć będą do Towarzystwa socjalno-demokratycznego, jako też tych, którzy będą pro

wadzić propagandę w duchu scyjalno-demokratycz-
nyjny.

— Piszą nam:

Z Berlina, 28 lutego.

(Obchód uroczystości konstytucyj-
cy 3 maja w Berlinie.) Ruch pomięty
Towarzystwami polskimi w Berlinie poczyni się roz-
wijać celem przysposobienia się do owej uroczystości.

Przewodniczący Towarzystwa gimnastycznego
„Sokół”, p. Czarowski zaprosił wszystkie Zarządy
polskich Towarzystw w Berlinie na zebranie, które
się odbyło w środę dnia 26 b. m. w lokalu „Ar-
nimbalda” przy Kommandantrstr. 20. Przewodni-
czącym zebrania został obrany p. Rabski, prezes
Towarzystwa akademików w Berlinie. Pan Rabski
prosił najpierw, aby obchód uroczystości odłożono
na dzień 10 maja z powodu, iż akademicy po dniu
3 maja dopiero wrócą z wakacji i dla tego nie
mogliby wzięć udziału w obchodzie. Wielu zebranych
było za 8 majem, wielu zaś stosowało się do
życzenia przewodniczącego. Przystąpiono do gło-
szenia i większość głosów była za wnioskiem pana
Rabskiego, zatem uroczystość w Berlinie będzie
odchodzona dnia 10 maja.

Na zebraniu wybrano komisję składającą się
z 5 członków, która się zajmie uroczystością. Wy-
kłady o znaczeniu Konstytucji z dnia 3 maja 1891
będą mieli na uroczystości akademicy, na co się
zebrani zgodzili, albowiem p. Rabski odmówił, że
wystara się o odpowiednią się, która będzie umia-
la przemiędną do, serca zebranych a mianowicie
warstwy niższej.

Ubolewam nad tem, że przedstawiciele 19 To-
warzystw nie czują w sobie tyle siły i odwagi, aby
do aranżowania uroczystości wybrać kilku strażych
obywateli z pomięty siebie, którzy mają przeciw
wiedzi dowiadaczania i prętki, jak generacja
młodsza. Nie chcez przeto by najmniejsi umowa
panom akademikom, owszem cięższą z ich dobrę
checi, ale żeby tylko ci panowie raz się wyw-
żać do swego przedsięwzięcia, albowiem mieliśmy
do dowiadaczanie, że głośniej najwięcej liczyli na ak-
ademiców, zostaliśmy zawiędzeni, jak np. przy ob-
chodzie zwielenia prochów wieszca naszego Adama
Mickiewicza na ziemię naszą. Zresztą nie wypadło
ze względu wyjeżdżo tych kilku panów na wakacje,
odkładać na później dzień tak ważny tradycyji
dla narodu polskiego, w którym cały i naród tę
uroczystość obchodzą.

Berlin dla kilku akademików, które nie wazyczy
będą siedzieli tak długo na wakacjach, pomimo
dziu tradycyjni i cała Polonia w Berlinie na się
stosować do tych kilku panów. Wątpię, czy to da
się zupełnie pogodzić z częścią dla tradycyji naro-
dowej.

— **Z Berlina.** Cesarzowa Fryderykowa na-
pisała, jak donoszą gazety angielskie, do cesarza
Wilhelma, że ja w Paryżu przyjmowano wszędzie z
uznaniem, jakie się jej należało i wyraziła
przytem cesarzowi swe najwyższe zadowolenie.

— Pokazuje się teraz, że pobył cesarzo-
wej Fryderykowej w Paryżu wywołal w rad-
zie ministrów francuskich wielkie nieporozumienia
i zachwal stanowisko ambasadorów obu mocarstw,
francuskiego ambasadora Herberta i niemieckiego
ambasadora hr. Münstera. Herbertowi zarzucają
Francuzi, iż mieszlanie wzmówił do cesarza Wilhel-
ma i kancelarza Caprivięgo, że odwiedzi cesarzo-
wej Fryderykowej w Paryżu zycielwie przyjęte będą
przez Francuzów, poczym i minister Ribot wyraził
się o tym zamianie przyswajalą. Wówczas to
wysłano do Paryża hr. Nesselrode, byłego nadw-
nego marszałka cesarzowej Augusty, którego mini-
ster Ribot przyjął bardzo źrecliwie i to właśnie
roztroszajno o wyjeździe cesarzowej do Francyi.
Otóż dzisiaj gazety parskie domagają się odwoła-
nia ambasadora Herberta i dymisji ministra Ri-
bota. W Niemczech zaś niezadowolone powszechnie
z całego zajścia zwraca się przeciwko ambasado-
rowi hr. Münsterowi i prawdomoebnym jest, że am-
basador niemiecki zostanie odwołany, ponieważ
zajął szeregi tak nadstąpił do Berlina zbyt rżone
sprawozdania o umiatach umiatach we Francyi,
przez co wprowadził w błąd dwor berliński i na-
leżenie władze niemieckie.

Dalsze następstwa tej wizyty nie dadzą się
dzisiaj dokładnie obliczyć — w każdym razie jest
to wypadek pierwszorzędnej doniosłości politycznej,
który poruszył liczne sprężyny polityczne i ożywił
najgłębsze namiętności polityczne: z jednej strony
obuździł nadzieje zwolnowo opozycyjnych we Fran-
cyi, które nie omieszkają faktu tego wyzyskać prze-
ciwko obecnemu gabinetowi, z drugiej strony wy-
wołal może dalsze nieporozumienia między Niem-
cami a wierzni i jaśli wierzni można powłosa, hr.
Münster miał się wyrazić do ministra Ribota, iż
„będzie to ostatnia próba Niemiec porozumienia
się z Francją co do przyjaznego sąsiedzkiego po-
zycia”.

— Rzym. Królą Hieronim Napoleon, szwagier
króla węgierskiego Humberta jest tak chory, że
lekarze obawiają się, że każdego chwilić oczy zamknie.
W ostatnich dniach choroby został kilkakrotnie pa-
ralizem a przytem cierpi od dłuższego czasu na
cukrową krew.

— Buła p. szesł Węgierski minister
honorów zażądał pengierdy na 35 tysięcy sztak bron
repeteryjowej dla armii honorów.

— Paryż. Przeciw balanzystom zbro-
co zechce.

— Przyszczkami!
— Słowo cygańskie?
Cygańskie! — zawołał Bela i wyciągnął do
mnie swą czarną dłoń.

— Zeszłego potem zaczęli się schodzić cyganie.
Drożny po nad Dniestrem kroczyli wolno Nipolitz
i Murza.

— Nie patrzyłem w ich stronę, tylko śledziłem
dzikie wjeźnia Bela, które zapuszczał w stronę
Dniestru.

— Włócznie długi pobyt Nipolicza w bandzie
sprzykrył mu się, bo oczy jego pałały hamowaną
zadroszcą, jakąś dziłą wściekłością.

— Cyganie i egypkani witali się ze mną, jak z do-
brzym znajomym, a mnie serce biło gwałtownie.
Nipolitz się zbliżał, a Nipolitz mógł nie być liniki-
ni; nawet mi się zniwalo, że ruchy jego nie
przymylniały ruchów mego przyjaciela.

— Już był na polanie, a nie widział mnie oto-
czonego bandą i zmierzzał ku nię, jakby zacieka-
wiony iłi ożywieniem.

— Murza wszedł do namiotu, Bela leżał i śledził
oczyma każdego i wszystkich.
— Dopiero, gdy spostrzegłem, że Nipolitz mnie
widzi i jakby poznaje, poskozyłem ku niemu.
— Nipolitz! — zawołałem.

— Inlicki zbliżał! I głosem stumionym wymówił
moje nazwisko. Drżał na całym ciele, nie śmiał
mi spojrzeć w oczy, mienił się, a wargi jego drgały
jak u dziecka złapanego na gorącym uczynku.
— Chąc skrócić już nad wzrąz nieprzyjemną chwile,
wciągnę przyjaciele pod ramie i odprowadziłem
go na stronę.

— Banda przysparzała się do zwiędzienia tej
scenie, a Bela powstał pod swym namiotem i wy-
prostował swą obłąrzną postać.

— W odległości kilkunastu kroków chciałem za-

Wiadomości miejscowe i potoczne

Poznań, 3 marca.

— * Woda — Pogorzeli przybera niestannę.
W niedzięli śniał w m. 80 cent w poniedziałku l. m.
83 cm., w Śremie stała woda w sobotę i m. 87 cm.,
w niedzięli 2 m. 80.

— * W gimnazjum Maryi Magdaleny rozpoczął
się wczoraj ustaty egramin abiturientcy pod prze-
wodnictwem prowincjonalnego radcy skóbciego dr. Pol-
tego. Z 23 przysnurow 4 na podstawie celujących
prze piemiennych od wstępnego egzaminu zwolniono, a z
reszty 18-stu 9 egzamin wzorzą składowo, 9 go dnia
składali będzie.

— * Teatr polski w Poznaniu. Dziś w wtorek
po raz siódmy obrat historyczny: „Kochuszczo pod
Baławianami”. Wcielone wcielone wcielone wcielone
tego utworu abiturientcy wcielone wcielone wcielone
wcielone wcielone wcielone wcielone wcielone wcielone
odznaczona na konkursie lwowskim imienia Freydy: „Koch-
chad a kochad”.

— * Ogromnie wiele zebraków wależa się teraz
po Poznaniu. W sobotę i niedzięli przyrzastawo-
nich at 30. Policya uchwłid sobie zadanie z chwyta-
niem zebraków. Rozsyla w nieomocarnym dniu oso-
bnych urzędników, którzy się po cywilnemu przebie-
rają i ci wędrują zebrakom na plety. W lutym are-
sztowano ogólnie 119 zebraków.

— * Jaja na rynku stały. Podnoszą gdy nie-
dawać towaru jeszcze znowo, a sprzed i m. i więcej
nawet, obecnie konstaty tylko 65—70 fen. Na w-
patkowym targowisku już był nawet po 60 fen. ogólnokup.
Przed Wilmianką z powolną znowo cenę się podnoszą.

— * Dam na Dolnej Miłyńskiej ślicy pod nr. 14,
która należał dotąd do radcy miejskiego p. dr. Osi-
wickiego, kupił mistrz piekarski p. Jagodziński.

— * Komendancja jenerał udat się w niedzięli
do Głogowy, by być obecnym przy paradzie tamtejsze-
go pułku piechoty Polowej. W nocę powrócił do Po-
znania, a wczoraj udał się do Berlina.

— * Orgle! wcielone landwierzcy obywateli się
będą od 5 do 15 h. wcielone. Do wcielone
szczęśliwie drugie głośni landwierzcy pierwszego powłania
i wszystkich, których dla rozmaitych powodów wwo-
lwno od pierwszego wcielone.

— * W piątek rozpoczynało po wszystkich zale-
ożać mówić, ale Inlicki mnie pociągnął, szepcząc:
— Dalej!
— Krzaki wnet zasłoniły mi obowizsko.

— Dzieścięć dni jak wjechałem z Czaradry! —
zawołałem — i szukam cię dnies i nocą po
zwłociem.

— Oblicze Nipolicza pokrył wyraz twogi.

— Czy się coś stało? czy zdrowi? — zawołał
przerzost.

— Zdrowi jeszcze — odparłem — ale, jeżeli
chcesz, aby Marta oczy — nie wyplakała, jeśli chcesz
zostać twego ojca...

— Urwałem, bo Inlicki zasłonił rękami twarz i
jęknął:
— Nieszczęsna ta natura moja!

— W tych kilku słowach było tyle szczęści, prawdy, ładu, rozpaczy, żeć więcej nie miał
odwagi powiedzieć, tylko rzuciłem się mu na szyję,
aby go uspokoić.

— Postanowiłmśmy nie złażnić się z nieszczęm przed
bandą i przencowawszy, z pierwszym brząskiem
chliczącem opuścić obowizsko.

— Gdyby się o tem dowiedzieli, nie puszciliby nas
— wyszedł habria.

— Wrociłmśmy do cyganów: grzał się przy og-
nisku, bo już wieczory zaczynały być chłodne, a od
Dniestru wiał zimne, przejmujące powietrze.

Bela tylko rżwał, to na mnie, to na Nipoli-
cza badawcze spojżenia; on jeden zdawał się do-
strzegać zmiany na obliczu swego rywala. Inlicki
hawicem namęgnął się w grunicy. Losy
głęboko był rozstrojony i zgniewiony. Krępowala o
mnie obecnosc. Uniknął myśli oczu, nie zadał mi
ani jednego pytania, których było tysiące na dra-
gajnych jego ustach.

(Dokończenie nastąpi.)

U Cyganów.

15) (Ciąg dalszy)

Zaczęłam długo i obszernie przedstawiać Bel, to
poewinno on, jako długi, wypędy Nipolicza z
bandy i p. przywrócić sobie sam golem Murza.

— Cygan milczał uprzejmie, a ja gdm już wszyst-
kie moje argumenta wyczerpał, odpowiedział mi
tacho:

— Dzieńka gnie za Nipoliczem a banda go
lubi... więcej, niż mnie... Gdybym go wypędył,
zruczyłby mnie i z przędzawą. Ciępięczeba...
może kiedy Bóg da — rozprawimy się... kra-
krem! ja!

— Oblicze jego zaczerwieniło, oczy zabłyszczały,
podiósł się na legowisku, zadamę mi kilka krótkich
pytań co do mego znalezienia się w obozie.

— Nagle zawołał:
— Ha! gdyby nie banda, jałbym sobie z nim
poradził.

— A słowa te wypowiedział takim tonem, żeć
zdziżał i mimowolnie sięgnął znow ręką do kies-
zeni.

— A czy to syn ten Nipolitz? — zapytałem.
Cygán spojrzal mi w oczy i odparł:

— Matka jego nie żyje.

— Co mi dacie — zawołałem, jakby pod wra-
żeniem przychodzących mi myśli — a ja was od Ni-
policza uwolnię... zaraz...

— Jakim sposobem?
— Co wam do tego? Dziś się zabierzcie i pójd-
cie.

— Co chcecie! wszystkie guzy od mego tu-
pana... może pięciolatek chcecie? może...

— Nie! — odparłem — przyczec, że dasz,

(Dokończenie nastąpi.)

